UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:        /UBND-NN
 V/v đôn đốc thực hiện, quản lý diện

tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên

đất trồng lúa

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Tân Yên, ngày     tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp &PTNT huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Trung tâm Dịch vụ KTNN huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 19/4/2023 của UBND huyện về

chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023;

Theo báo cáo của cơ quan chuyên môn qua kiểm tra tiến độ thực hiện

chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2023 và các năm

trở về trước tại 8 xã: Liên Sơn, Đại Hóa, Tân Trung, Lam Cốt, Song Vân, Ngọc

Thiện, Cao Xá, An Dương cho thấy: Các xã đã chỉ đạo triển khai, tuyên truyền đến

người dân về chủ trương, khuyến khích người dân trong việc chuyển đổi cơ cấu cây

trồng, nâng cao hiệu quả sản xuất trên diện tích đất canh tác. Tuy nhiên, trong quá

trình thực hiện một số xã chưa ban hành Kế hoạch thực hiện, cán bộ chuyên môn

xã nhận thức chưa đầy đủ, chưa đúng về nội dung chuyển đổi cơ cấu cây trồng, còn

lúng túng trong quá trình hướng dẫn, thiết lập hồ sơ đảm bảo trình tự, thủ tục; chưa

phân loại, khép hồ sơ quản lý theo quy định.

Để quản lý và nâng cao hiệu quả sản xuất đối với diện tích chuyển đổi cơ

cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 và những năm tiếp theo, Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã thị trấn

Tăng cường trách nhiệm, nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của UBND huyện

trong công tác quản lý, theo dõi hướng dẫn nhân dân thực hiện chuyển đổi cơ

cấu cây trồng trên đất trồng lúa đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các văn bản, quy định của

Nhà nước về chuyển đổi cơ cấu cây trồng; hướng dẫn người dân lựa chọn đưa

vào sản xuất đối với các giống cây trồng phù hợp, có ưu thế, mang lại hiệu quả

kinh tế cao.

Đối với các xã chưa xây dựng kế hoạch năm 2023 khẩn trương xây dựng

Kế hoạch, triển khai thực hiện; rà soát, đối chiếu, hướng dẫn người dân hoàn

thiện hồ sơ chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 đảm bảo

theo trình tự thủ tục hiện hành (Luật Trồng trọt ngày 19/11/2018; Nghị định số

94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh tác).

Khẩn trương rà soát lại, thiết lập và hoàn thiện hồ sơ để quản lý, theo dõi

đối với diện tích đã chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa từ năm 2022

trở về trước đảm bảo phù hợp với Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất. Tổng hợp hồ

sơ quản lý, báo cáo UBND huyện (qua Phòng NN&PTNT huyện) trước

30/8/2023. Sau thời gian trên, UBND các xã, thị trấn nào không hoàn thiện thì

Chủ tịch UBND xã, thị trấn đó chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

2. Phòng Nông nghiệp &PTNT huyện: Tăng cường kiểm tra, đôn đốc

UBND các xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây

trồng trên đất trồng lúa đảm bảo theo quy định.  Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị việc

thiết lập hồ sơ chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa trên địa bàn để quản

lý theo quy định thời gian xong trước ngày 10/9/2023. Tổng hợp, báo cáo Chủ tịch

UBND huyện, Sở Nông nghiệp&PTNT theo quy định.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Tăng cường kiểm tra, giám

sát việc thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa theo quy định; hướng dẫn

các xã, thị trấn rà soát, thống kê, phân loại đất cho phù hợp với thực tế địa phương.

Thường xuyên theo dõi, cập nhật diện tích chuyển đổi vào kế hoạch sử dụng đất của

các xã thị trấn để quản lý đúng quy định.

4. Trung Tâm DVKTNN huyện: Tăng cường phối hợp với các đơn vị

liên quan, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, hướng dẫn người dân có nhu cầu

thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa phù hợp với quy hoạch,

kế hoạch; tích cực chuyển giao tiến bộ KHKT cho người dân, đưa các loại cây

trồng có hiệu quả kinh tế cao, phù hợp với lợi thế để sản xuất tại khu vực đất

chuyển đổi, nâng cao hiệu quả sản xuất trên diện tích đất canh tác.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm VHTT&TT huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-06-27T16:08:31+0700

		2023-06-27T16:13:37+0700

		2023-06-27T16:13:53+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-06-27T16:14:11+0700